comerciales, industriales, de negocios o de prestación de servicios.  
MICROEMPRESA: Es toda unidad económica con un mínimo de una persona remunerada laborando en ella, la que 
puede ser su propietario (a) y un máximo de dos (2) empleados remunerados, generando ingresos anuales iguales o 
menores a Ciento Ochenta Mil Lempiras (L180,000.00).   
MICROEMPRESARIO: Toda persona natural propietaria de una microempresa, dedicada a actividades productivas, ya 
sean estas de comercio, servicio o producción, por medio de las cuales se generan ingresos.  
MOBILIARIO URBANO: Conjunto de objetos o elementos que se instalan en la vía o área pública, y cuya finalidad sea

[...]

b)  A ninguna persona que perciba ingresos en el Municipio de San Pedro Sula, se le considerará solvente en el pago 

del Impuesto Personal, solo por el hecho de haber pagado en otra municipalidad, excepto los funcionarios públicos 

con jurisdicción nacional, nombrados constitucionalmente, mencionados en el artículo ciento cuatro (104) del 

Reglamento General de la Ley de Municipalidades, quienes podrán efectuar el pago de este impuesto, en este 

municipio o donde ejerzan sus funciones, a su elección.   

c) Cuando un contribuyente recibe ingresos gravables con el Impuesto Personal, y que procedan de fuentes 

correspondientes a dos o más Municipios, se procederá́́́́ conforme al artículo número ciento seis (106) del 

Reglamento General de la Ley de Municipalidades.  

d) Los profesionales independientes deben incluir sus ingresos en la declaración del Impuesto Personal, sin perjuicio 

de la declaración de los demás impuestos y debe presentar copia de la declaración jurada del Servicio de

[...]

comprendidas en los dos incisos siguientes, deben determinar y pagar el impuesto sobre la base impositiva que le 
resulte aplicable, correspondiente al año calendario inmediato anterior, de conformidad con la escala establecida por 
el artículo setenta y ocho (78) de la Ley de Municipalidades y artículo ciento doce (112) del Reglamento General de la 
Ley de Municipalidades.  
En consecuencia, se determinará el impuesto a pagar de manera mensual, mediante la aplicación de la siguiente 
escala:  

En todos los casos, los montos de impuestos determinados por cada rango de la escala, deben pagar por la adición de

[...]

ARTÍCULO 77. Sanción por el uso inadecuado del sistema de drenaje pluvial  

Los sistemas de drenaje pluvial son exclusivamente para la evacuación de las aguas lluvias caídas. El uso para otros 
fines de este sistema, dará lugar a una multa de quince mil lempiras (L 15,000.00) y la corrección inmediata del 
problema a expensas del propietario del inmueble.  
Además,  
a) Si se encuentra la instalación de alcantarillado sanitario al alcantarillado pluvial en área no concesionada a la 

Empresa Aguas de San Pedro, el propietario del inmueble, debe pagar la multa de Quince Mil Lempiras (L 15,000.00) 
y la corrección inmediata del problema a expensas del propietario del inmueble bajo supervisión municipal.  

b) En caso que se pruebe que la conexión la autorizó y/o realizó la concesionaria Aguas de San Pedro, ésta, debe pagar 
la multa de ciento cincuenta mil lempiras (L 150,000.00), y la corrección inmediata del problema, bajo supervisión 
municipal sin perjuicio de la responsabilidad civil y penal.  

En todos los enunciados anteriores se debe realizar la corrección inmediata del problema. En caso de incumplimiento, 
se cobrará el doble de multa y se entablarán las acciones judiciales que correspondan.

[...]

ARTÍCULO 77-A. Solicitud de puntos de conexión para alcantarillado pluvial 

Todo proyecto de urbanización o construcción de edificios debe solicitar a la Gerencia de Infraestructura los puntos 
de conexión para alcantarillado pluvial, previo al pago de dos mil quinientos lempiras (L 2,500.00), valor que 
corresponde a la inspección, revisión de diseño, memoria de cálculo y la emisión del dictamen.   

CAPÍTULO IV 

TASAS DE MANTENIMIENTO DE CUENCAS HIDROGRÁFICAS 

EN LA ZONA DE RESERVA EL MERENDÓN 

ARTÍCULO 78. Disposiciones generales

[...]

Además, del pago del permiso de uso del relleno municipal, pagarán la tarifa según el tipo y tonelaje de residuo al 
operador del relleno según lo establecido en el siguiente artículo. 

CATEGORÍA “C “     
Todo vehículo recolector de residuos sólidos, que proceda de otro municipio pagará anualmente un valor de dos mil 
quinientos lempiras (L 2,500.00), además del pago de la tarifa según el tipo y tonelaje de residuo al operador del relleno 
según lo establecido en el siguiente artículo.  

ARTÍCULO 99. Tarifa por uso del relleno sanitario  

Toda persona natural o jurídica de este u otro municipio, que hagan uso del relleno sanitario pagarán previa obtención